
  

 

Fakta boks Ranum Efterskole 2009 

Samlet bygningsareal 16.400 m² 

Antal ansatte totalt 42 

Heraf undervisere 28 

Elevsengepladser 220 

Omsætning budget 10 30 mill. 

Ranum Efterskole overtager 1. august formelt Ranum Seminariets bygninger. 

Købet og ombygningen har givet plads ekstra 104 elever, samlet vil Ranum 

Efterskole have plads til 220 elever i 2010. Den samlede projektsum er på godt 

12. millioner kroner. 

Ranum Efterskoles skolekreds  
Vær med til at støtte Ranum Efterskole. Medlemskab af skolekredsen giver 

medindflydelse på Ranum Efterskoles udvikling gennem den valgte bestyrelse. 

Medlemskab kan tegnes i Sparekassen Midtfjord og koster 150.- kr. /år. 

Medlemskab skal godkendes af bestyrelsen. Generalforsamling holdes en gang 

årligt i maj måned. Kontingent til skolekredsen skal være indbetalt for at opnå 

stemmeret.  

Historien om Landsbyen Ranum 

- der blev til en Seminarieby - og en Efterskoleby. 

 

I 1848 var Ranum en landsby med 14 gårde og 15 huse, og ved 

den nuværende gade Bydamsvej lå byens gadekær. Byens 

beboere var fredelige, fromme og ædruelige folk, der blev 

godkendt til at få et lærerseminarium. Her blev så bygget et hus 

på omkring 100 m2, ved siden af den gamle præstegård, og det 

rummede seminariet frem til 1886. 

En meget vigtig årsag til at seminariet i 1848 kom godt i gang var 

den store personlighed Ludvig Christian Muller, der blev 

seminariets første forstander. Han kom fra København, hvor han 

havde ført eventyrforfatteren H. C. Andersen op til 

studentereksamen, havde undervist teolog og forfatter Søren 

Kirkegaard og kom sammen med både Grundtvig og Kold.  Denne 

start og påvirkning var stærkt medvirkende til Ranum 

Statsseminarium fremover var stærkt præget Grundtvig og Kolds 

skoletanker. 

Opstarten i Kærhuset og købet af Villa Imagination banede vejen 

for at efterskolen juridisk og økonomisk kunne erhverve Ranum 

Seminariet af VIA University College Midt-Vest. I løbet af foråret 

2009 blev den tidligere Ranum Øvelsesskole og HF bygning 

ombygget til 20 store moderne lejligheder med 104 nye 

elevsenge, og sammen med Kærhuset på Kærvej 6-8, er der 

skabt meget gode boliger for alle 220 elever i fremtiden. Allerede 

den 9. august starter godt 200 elever og der kommer igen rigtigt 

liv i de gamle hæderkronede bygninger, og Ranum forbliver 

dermed en aktiv uddannelsesby.  



 

I de mange villaer boede der ofte både 4 og 5 studerende til leje, 

så det medvirkede til at mange ældre flyttede til Ranum og 

byggede sig en villa. Denne livsform med studerende boende 

bevirkede, at der ofte blev knyttet stærke bånd til familien. For 

mange studerende, der var flyttet hjemmefra for første gang, var 

der en tryghed ved, at byens faste beboere kendte til 

seminarielivet. Mange af byens unge blev enten selv lærer eller 

gift med en lærer, så seminariet løftede uddannelsesmæssigt 

både byen og egnen. Når jeg møder lærere, der er uddannet i 

Ranum, så hører jeg ofte en bemærkning som: ”Her levede jeg 

de bedste år af mit liv”.   

Ranum Efterskole gør Ranum til Efterskoleby. 

En ny historie og et nyt eventyr med Ranum Efterskole har nu i 5 

år været under udvikling i Ranum. Efterskolen startede med at 

købe de tidligere kollegiebygninger på Kærvej 6-8 i 2004 og de 

første 86 elever. Allerede efter 1 år udvidede skolen 119 elever. I 

2006 købte efterskolen den tidligere rektorbolig på seminarievej 

14 og omdøbte den til Villa Imagination.  

 

Læreruddannelsen i Ranum bestod fra 1848 til 1987 og her blev i 

disse 139 år uddannet over 5000 lærere, og i flere år var RS 

landets største lærerseminarium. Efter nedlæggelsen af 

læreruddannelsen i Ranum 1987 fortsatte RS med at uddanne 

pædagoger, men pædagoguddannelsen lever også under en 

stadig trussel om nedlæggelse, og RS har kun på mirakuløs vis 

overlevet truslen om nedlæggelse. 

Hvordan er det så gået med byens udvikling gennem disse 161 

år? Ja – landsbyen er ganske forsvunden, så der hverken er køer 

eller grise tilbage i byen. Der står hist og her lidt rester af 

landbrugs bygninger, og stuehusene er blevet til villaer. I 

forbindelse med de mange lærerstuderende, der flyttede til byen, 

opstod der et rigt forretningsliv, så der en overgang f.eks. var 4 

købmænd og en brugsforening, 3 bagere, 3 slagtere, 3 urmagere, 

2 hattemagere og i alt omkring 70 butikker. Der var desuden 

mange pensionater, hvor de studerende kunne spise. 



Med venlig hilsen 

Alle ansatte, ledelse og bestyrelse 

 Ranum Efterskole 

 Kærhuset Seminariehuset 

Indvielse af Ranum Efterskoles  
nye elevlejligheder og undervisningsfaciliteter 

Fredag den 7. august kl. 12- 15.00 
Købet og ombygningen af den gamle øvelsesskole er gået efter planen og vi 

er klar til at byde godt 200 efterskole-elever og 45 ansatte velkommen til et 

spændende skoleår på Ranum Efterskole! 

Inden de mange elever og ansatte indtager det tidligere Ranum HF & 

Seminariums bygninger, så vil vi gerne invitere alle med interesse for skolen 

og byggeriet indenfor til indvielse og et ”Åbent Hus”.  

 

Indvielsestalen er kl. 12.30. og vi håber, at du / I har tid til at kigge indenfor 

og vi vil være vært ved en forfriskning i den gamle skolegård. 

 

 

 

 

Livstræet 

1. Der er så meget, der kan trykke,  

gøre dagen trist og grå. 

Se de folk, der uden lykke 

bare går og går i stå. 

Lad dem lege i livstræets krone, 

Lad dem føle, at livet er stort, 

Lad dem skue de blå horisonter 

Og himmelhvælvingens port. 

 

2. Der er så meget uden varme, 

uden ånd og uden liv. 

Folk bli´r fattige og arme, 

tænker kun på tidsfordriv. 

Lad dem lege… 

3. Der er så mange uden venner, 

Uden kærlighed og kys. 

Folk, som ingen andre kender, 

hvor skal de mon finde lys? 

Lad dem lege… 

4 .Der er så hård en kamp om magten, 

alle kæmper for sig selv. 

Er der ingen der har sagt dem, 

at de slår sig selv ihjel? 

Lad dem lege… 

5. Der er så mange, der er slaver, 

lænket fast til job og tid - 

hvorfor bruges vores gaver, 

uden tanke, uden vid. 

Lad dem lege… 
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Vilsted Sø 

Ranum Efterskole 2009-10 

Bodel 104 senge 
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Bodel 35 senge 

 

 


